第 37回 基本計画部会 議事概要

１ 日 時 平成 25 年５月 17 日（金）14：00～15:10

２ 場 所 中央合同庁舎４号館 12 階 共用 1208 特別会議室

３ 出席者

【委 員】

樋口部会長、深尾部会長代理、安部委員、北村委員、西郷委員、白波瀬委員、竹原委

員、椿委員、津谷委員、中村委員、廣松委員

【統計委員会運営規則第３条による出席者】

《国または地方公共団体の統計主管部課の長等》

内閣府経済社会総合研究所長、内閣府経済社会総合研究所総括政策研究官、総務省統

計局統計調査部長、財務省大臣官房総合政策課調査統計官、文部科学省調査企画課課

長補佐、厚生労働省大臣官房統計情報部長、農林水産省大臣官房統計部長、経済産業

省大臣官房調査統計審議官、国土交通省総合政策局情報政策課課長、日本銀行調査統

計局参事役、東京都総務局統計部長

【事務局等】

前川内閣府総括審議官、村上内閣府大臣官房統計委員会担当室長、清水内閣府大臣官

房統計委員会担当室参事官、平山総務省政策統括官（統計基準担当）、白岩総務省政策

統括官付統計企画管理官

４ 議 事

（１）統計法の施行状況について

（２）平成 24年度統計法施行状況の審議の進め方等について

（３）その他

５ 議事概要

（１）統計法の施行状況について

   資料１ 平成 24年度統計法施行状況報告（基本計画関連事項編）に基づき、澤村総

務省政策統括官付企画官から説明が行われた。

（２）平成 24年度統計法施行状況の審議の進め方について

資料２「平成 24 年度統計法施行状況に関する審議の進め方について（案）」、資料３

「基本計画部会ワーキンググループの運営について（案）」、資料４「ワーキンググル

ープ（ＷＧ）に所属する委員（案）」及び資料５「平成 24 年度統計法施行状況審議に

おける共通的な視点等（案）」に基づき、事務局から説明が行われ、原案のとおり了承

された。

   委員の主な意見は次のとおり。

○ ９月 27 日に予定されている統計委員会までに、「次期基本計画に関する基本的な

考え方」をまとめ、その後に次期基本計画の諮問が行われるのか。

→ 審議の状況にもよる。なるべく早めに進めたいとは考えている。

○ 「次期基本計画に関する基本的な考え方」は、どのようなものを想定しているの

か。

→ 次期基本計画の骨子案に近いものを想定している。今後の審議の過程で全体像が

見えてくるものと思われる。

（３）その他

   次回の基本計画部会は、６月 21日（金）に開催する予定。

以上

＜文責 内閣府大臣官房統計委員会担当室 速報のため事後修正の可能性あり＞